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Abstrakt:

Tato diplomová práce zkoumá vztah mezi hodnotou nitrobřišního tlaku a expanzí břišní stěny.

Teoretická část přináší přehled poznatků o funkci nitrobřišního tlaku a o možnostech objektivizace

posturálních funkcí. Jsou zde popsány studie, které se zabývaly vlivem IAP na stabilitu páteře.

Součástí teoretické části je také podrobný popis jednotlivých invazivních i neinvazivních metod

měření nitrobřišního tlaku a aktivace břišních svalů.

Metodika práce: V praktické části byl měřen nitrobřišní tlak pomocí anorektální manometrie

a expanze břišní stěny přístrojem DNS brace. Změřeno bylo 31 zdravých probandů průměrného věku

26,77 let (SD 3,01) v pěti posturálně odlišných situacích vestoje: při klidovém dýchání, Valsalvově

manévru, Müllerově manévru, bráničním testu a v situaci s přidanou externí zátěží v podobě

statického držení činky.

Výsledky práce: Mezi hodnotami tlaku získanými z přístroje DNS brace a z anorektální manometrie

byla prokázána statisticky významná korelace (p < 0,001) ve všech pěti testovaných situacích.

U všech situací byl Pearsonův korelační koeficient vyšší než 0,6, což znamená, že korelace hodnot

byla velmi silná. Nejsilnější korelaci vykazovala poslední situace, statické držení činky, a nejnižší

Müllerův manévr.

Závěr práce: Bylo prokázáno, že při zvýšení nitrobřišního tlaku dochází k úměrné expanzi břišní

stěny v místech nad tříselným vazem a v oblasti trigonum lumbale superius, tudíž bylo potvrzeno, že

palpačním vyšetřením v uvedených oblastech můžeme nepřímo hodnotit výši nitrobřišního tlaku.
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Abstract:

The thesis examines the relationship between the level of intra-abdominal pressure and

abdominal wall expansion. The theoretical part brings an overview of knowledge about the function

of intra-abdominal pressure and about the possibilities of objectification of postural functions. There

are described studies which dealt with the influence of intra-abdominal pressure on the stability of

spine. Theoretical part also includes detailed description of individual invasive and non-invasive

methods of measurement of intra-abdominal pressure and activation of abdominal muscles.

Work methodology: In the practical part the intra-abdominal pressure was measured using anorectal

manometry and abdominal wall expansion by utilizing DNS brace device. 31 healthy examinees with

average age of 26.77 (SD 3.01) were measured in five different standing postural

situations: during resting breathing, Valsalva Maneuver, Müller's maneuver, diaphragm test and in

the situation with added external load in the form of static holding of dumbbell.

Results of the thesis: Among the values of the pressure gathered from the DNS brace device and from

anorectal manometry was proven statistically important correlation (p < 0.001) in all five tested

situations. In all situations the Pearson Correlation Coefficient was higher than 0.6 which means that

the correlation of values was very strong. The strongest correlation was shown by the last situation,

static holding of dumbbell and the lowest by Müller's maneuver.

Conclusion: It was proven that during the increase of intra-abdominal pressure occurs proportional

abdominal wall expansion in places above the inguinal ligament and in the area of trigonum lumbale

superius. So it was proven that by palpation in those areas we can indirectly asses the level of intra-

abdominal pressure.
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ÚVOD

Trupovou stabilizaci zajišťují zádové svaly, především monosegmentální mm. multifidi spolu

se svaly, které jsou svou kontrakcí schopny generovat nitrobřišní tlak. Nitrobřišní tlak (IAP) je

vytvářen koordinovanou kontrakcí bránice, břišního svalstva a svalů pánevního dna. Bránice

a pánevní dno tvoří dva písty, které při aktivaci tlačí proti sobě. Abdominální svaly svojí kontrakcí

brzdí pohyb obsahu břišní dutiny do stran a do boku (Hodges, 1999; Chaitow et al., 2014). IAP je

hydraulický tlak, který působí všemi směry, „zpevňuje“ (stabilizuje) trup a snižuje axilární kompresi

(Hodges, 2007). Je zvyšován během aktivit, které zvyšují nároky na stabilizaci páteře. Hodges v roce

2005 svojí experimentální studií potvrdil, že pouhé zvýšení nitrobřišního tlaku bez aktivity břišního

a zádového svalstva zvyšuje stabilitu bederní páteře.

Hodnotu nitrobřišního tlaku je možno měřit několika různými invazivními i neinvazivními

způsoby. V rehabilitační medicíně se měření nitrobřišního tlaku využívá převážně jen

v experimentálních studiích. K jeho měření se nejčastěji využívají vaginální, rektální nebo gastrické

sondy (Malbrain, 2004). Měření IAP je často doplňováno o hodnocení aktivace svalů pomocí

elektromyografie. EMG však nehodnotí celkovou koordinaci trupových svalů, ale spíše lokální

svalové změny, a není ani příliš vhodnou metodou pro hodnocení hlubokých svalů. Z tohoto důvodu

byly vyvinuty svalové dynamometry, které umožňují neinvazivní zhodnocení funkce svalů

stabilizačního sytému páteře (Malátová et al., 2007; Malátová et al., 2008; Malátová et al., 2013;

Ramhorst et al., 2007). Ramhorst et al. v roce 2011 vytvořili studii, ve které se snažili zjistit, jak se

chová břišní stěna při zvýšení nitrobřišního tlaku. Studie naznačila, že při zvýšení IAP dochází

k expanzi břišní stěny. Měření však probíhalo na zesnulých, což ovlivňuje výpovědní hodnotu této

studie.

Nejčastějším nástrojem pro hodnocení trupové stabilizace v rehabilitaci je palpace břišní stěny,

proto chceme pomocí přístroje DNS brace, který snímá rozšíření břišní stěny v oblasti nad tříselným

vazem v místě spojnice bispinální mamilární linie a dorzálně oboustranně v oblasti horního trigonum

lumbale, toto vyšetření objektivizovat. Cílem diplomové práce je objektivní posouzení korelace mezi

zvýšením IAP a zvětšením expanze břišní stěny v pěti posturálně odlišných situacích u zdravých

probandů. Studie podobného typu zatím nebyla provedena.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Stabilita bederní páteře

Během fyzické zátěže musí být neustále udržována stabilita bederní páteře. Při nestabilitě se

zvyšuje riziko jejího poranění. Stabilita páteře je zajištěna pomocí kostěných struktur, ligamentózního

a svalového aparátu, a to prostřednictvím souhry mezi extenzory bederní a dolní hrudní páteře se

svaly, které vytvářejí nitrobřišní tlak. (Hodges et al., 2005; Cholewicky et al., 1996b; Čihák, 2016).

Pro pochopení mechanismu, který je využíván ke vzpřímenému držení těla, je nutné nejprve

pochopit základy kineziologie a posturální ontogeneze. Za předpokladu fyziologického vývoje

mozku uzrává na konci čtvrtého měsíce stabilizační souhra svalů, která umožňuje vytvořit postavení

páteře, jež odpovídá jejímu optimálnímu statickému zatížení. Během posturální ontogeneze dochází

k vývoji stabilizace páteře, která následně prostřednictvím svalové aktivity modeluje i anatomický

vývoj páteře. Vzpřímené držení těla je realizováno pomocí kontrakcí svalů s antagonistickou funkcí.

Vývojový model stabilizace páteře je centrálně určen. Je možné ho vybavit i reflexně, například

pomocí Vojtovy reflexní lokomoce. V centrálním programu stabilizace hraje zásadní roli souhra mezi

povrchovými a hlubokými svaly (Vojta et al., 1984; Vojta & Peters, 2010; Vojta, 1993; Kolář &

Lewit, 2005).

V odborných článcích se často setkáváme s pojmem hluboký stabilizační systém páteře, jde

o aktivaci monosegmentálních svalů, především mm. multifidi, a s těmito svaly zřetězenou kontrakci

bránice, pánevního dna a břišních svalů, které spolu generují nitrobřišní tlak, a zajišťují tak ventrální

stabilizaci bederní páteře (MacDonald et al., 2006; Kolář & Lewit, 2005; Hodges & Gandevia, 2000;

Chaitow et al., 2014). V oblasti krční páteře jde o koaktivaci mezi hlubokými flexory a extenzory

krční páteře. V dnešní době víme, že stabilizace páteře se účastní všechny svaly trupu a krku. Aktivací

svalů se eliminují vnější síly působící na páteř, jako jsou například kompresivní nebo střižné síly.

Pokud není páteř adekvátně stabilizována pomocí stabilizačního systému páteře, dochází k aktivaci

povrchových extenzorů páteře a k jejímu přetěžování (Málátová et al., 2013; Cholewicky, 1999a;

Hodges, 1997).


[…]


02680033. Dostupné z: https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0268003310001919

STŘÍBRNÝ, Martin. Korelace hodnocení funkčních posturálních testů se schopností aktivace břišní

stěny měřenou pomocí digitálních tlakových senzorů. Praha, 2020. Diplomová práce. Univerzita

Karlova. Vedoucí práce MUDr. Jakub Jačisko.

SUGRUE et al. A user’s guide to intra-abdominal pressure measurement. Anestezjologia Intensywna

Terapia [online]. 2015, 47 (3), 241-251 [cit. 2020-02-09]. DOI: 10.5603/AIT.a2015.0025. ISSN

1731-2515. Dostupné z: http://czasopisma.viamedica.pl/ait/article/view/41690

SUGRUE et al. Intra-abdominal pressure measurement using a modified nasogastric tube:

Description and validation of a new technique. Intensive Care Medicine [online]. 1994, 20 (8), 588-

590 [cit. 2020-07-11]. DOI: 10.1007/BF01705728. ISSN 0342-4642. Dostupné z:

http://link.springer.com/10.1007/BF01705728

SULLIVAN et al. Quality control in urodynamics: a review of urodynamic traces from one

centre. Bju international. 2003, 91, 201-207 [cit. 2020-07-11]. DOI: 10.1046/j.1464-

4096.2003.04054.x.

http://link.springer.com/10.1007/s00345-012-0995-x
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02640414.2014.889845
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0268003310001919
http://czasopisma.viamedica.pl/ait/article/view/41690
http://link.springer.com/10.1007/BF01705728

77

TALASZ et al. Proof of concept: differential effects of Valsalva and straining maneuvers on the

pelvic floor. European Journal of obstetrics & gynekology and reproductive biology. 2012, 164 (2),

227-233 [cit. 2020-07-11]. DOI: 10.1016/j.ejogrb.2012.06.019. ISSN 03012115. Dostupné z:

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0301211512002862

TALASZ et al. Breathing with the pelvic floor? Correlation of pelvic floor muscle function and

expiratory flows in healthy young nulliparous women. International Urogynecology Journal

[online]. 2010, 21 (4), 475-481 [cit. 2020-04-02]. DOI: 10.1007/s00192-009-1060-1. ISSN 0937-

3462. Dostupné z: http://link.springer.com/10.1007/s00192-009-1060-1

TALASZ, Helena, Markus KOFLER a Monika LECHLEITNER. Misconception of the Valsalva

maneuver. International Urogynecology Journal [online]. 2011, 22 (9), 1197-1198 [cit. 2020-07-

09]. DOI: 10.1007/s00192-011-1397-0. ISSN 0937-3462. Dostupné z:

http://link.springer.com/10.1007/s00192-011-1397-0

TAN et al. Development of a fully implantable wireless pressure monitoring system. Biomedical

Microdevices. 2009, 11, 259–264.

VAN RAMSHORST et al. Noninvasive Assessment of Intra-Abdominal Pressure by Measurement

of Abdominal Wall Tension. Journal of Surgical Research [online]. 2011, 171 (1) [cit. 2020-07-

11]. DOI: 10.1016/j.jss.2010.02.007. ISSN 00224804. Dostupné z:

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0022480410001034

VÉLE, František. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro diagnostiku a

terapii poruch pohybové soustavy. 2., rozšířené a přepracované vyd. Praha: Triton, 2006. ISBN

978-807-2548-378.

VOJTA, Václav. Mozkové hybné poruchy v kojeneckém věku: Včasná diagnóza a terapie. Praha:

Grada, 1993. ISBN 80-854-2498-3.

VOJTA, V., BAUER, H., SCHWEIZER, E. Posturale ontogenese. Kohlhammer Verlag. 1984.

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0301211512002862
http://link.springer.com/10.1007/s00192-009-1060-1
http://link.springer.com/10.1007/s00192-011-1397-0
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0022480410001034

78

VOJTA, Václav a Annegret PETERS. Vojtův princip: svalové souhry v reflexní lokomoci a motorické

ontogenezi. Grada, 2010. ISBN 978-802-4727-103.

WAELE, J. J., I. DE LAET a M. L. N. G. MALBRAIN. Rational intraabdominal pressure monitoring:

how to do it? Acta Clinica Belgica [online]. 2014, 62 (supl1), 16-25 [cit. 2020-07-11]. DOI:

10.1179/acb.2007.62.s1.004. ISSN 1784-3286. Dostupné z:

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1179/acb.2007.62.s1.004

WAUTERS et al. A Novel Method (CiMON) for continuous intra-abdominal pressure monitoring:

pilot test in a pig model. Critical Care Research and Practice [online]. 2012, (5), 1-7 [cit. 2020-07-

11]. DOI: 10.1155/2012/181563. ISSN 2090-1305. Dostupné z:

http://www.hindawi.com/journals/ccrp/2012/181563/

WEIR et al. Postoperative Activity ani Restrictions. Obstetrics and Gynekology [online]. 2006, 107

(2, Part 1), 305-309 [cit. 2020-03-11]. DOI: 10.1097/01.AOG.0000197069.57873.d6. ISSN 0029-

7844. Dostupné z: http://journals.lww.com/00006250-200602000-00016

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1179/acb.2007.62.s1.004
http://www.hindawi.com/journals/ccrp/2012/181563/
http://journals.lww.com/00006250-200602000-00016
