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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 2
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Tato diplomová práce zkoumá vztah mezi hodnotou nitrobřišního tlaku a expanzí břišní stěny.
Teoretická část přináší přehled poznatků o funkci nitrobřišního tlaku a o možnostech
objektivizace posturálních funkcí. Součástí teoretické části je také podrobný popis jednotlivých
invazivních i neinvazivních metod měření nitrobřišního tlaku a aktivace břišních svalů.

V praktické části byl měřen nitrobřišní tlak pomocí anorektální manometrie a expanze břišní
stěny přístrojem DNS Brace. Změřeno bylo 31 zdravých probandů v pěti posturálně odlišných
situacích ve stoje: při klidovém dýchání, Valsalvově manévru, Müllerově manévru, bráničním
testu a v situaci s přidanou externí zátěží v podobě statického držení činky.

Výsledky práce: Mezi hodnotami tlaku získanými z přístroje DNS Brace a z anorektální
manometrie byla prokázána statisticky významná a velmi silná korelace ve všech pěti testovaných
situacích. Bylo tedy prokázáno, že při posturální zátěži dochází k zvýšení nitrobřišního tlaku a
zároveň při zvýšení nitrobřišního tlaku dochází k úměrné expanzi břišní stěny v místech nad
tříselným vazem a v oblasti trigonum lumbale superius.

Práce je zpracována pečlivě a bez formálních a gramatických chyb. Teorie je stručná, ale
výstižná a přináší potřebné informace pro praktickou část. Studentka využila velké množství
zdrojů (konkrétně 128). Chybou je špatné označení časové osy, která je označena v ms, ale
jednotky jsou v desetinách sekund. V diskusi studentka přehledně shrnuje závěry teoretické části
i výsledky výzkumu. Správně si uvědomuje limity měření. Dle mého názoru by však diskuse
k praktické části mohla být obsáhlejší a v komparaci s výsledky dalších studiíh by mohly být více

vysvětleny jednotlivé závěry hypotéz. Práce je celkově velmi kvalitní, pečlivě zpracovaná a
přináší nové informace. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jaké další vyšetřovací metody byste použila k ještě přesnějšímu měření aktivace
trupové stabilizace?

2) Jak si vysvětlujete, že jsme naměřili zvýšenou expanzi břišní stěny v místech tříselného
vazu a trigonum lumbale u Valsalvova manévru, ale studie, které využívaly MRI, zjistili
naopak snížení obvodu trupu v úrovni umbiliku během Valsalvova manévru?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl